
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020082400034

34

Nº 162, segunda-feira, 24 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 332, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.002019/2020-15, resolve:

Designar a servidora ALINE BRITO MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 3123762, para
Função Gratificada, código FG-01, na Coordenação-Geral de Logística, Convênios e
Contratos, do Departamento de Planejamento e Administração.

LARISSA PEIXOTO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 63, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União,
de 25 de agosto de 2015, e a Portaria nº 292, de 17 de julho de 2020, publicada no Diário
Oficial da União, de 20 de julho de 2020, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 01500.001673/2020-61, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia por morte ao viúvo ANTONIO JORGE
MAGALHÃES BATISTA, CPF nº 187.630.907-59, pelo falecimento ocorrido em 29 de junho
de 2020, da servidora aposentada LUCIMAR NUNES GONCALVES, matrícula SIAPE nº
0223953, considerando o inciso I do Art. 217, o item 6 da alínea "b" do inciso VII do Art.
222, todos da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o § 4º
do Art. 11, o Art. 23, o inciso II do § 1º e o § 2º do Art. 24, todos da Emenda Constitucional
nº 103/2019, optando por receber a pensão desta autarquia em sua integralidade e o
recebimento do seu benefício de aposentadoria em sua proporcionalidade.

LEON DE OLIVEIRA MADEIRA
SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE

PORTARIA Nº 10, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN/SE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 133,
de 13 de junho de 2019, publicada no DOU em 17 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ADEMIR RIBEIRO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº.
1818508, CPF: 770.680.251-53, para realizar as atribuições de responsável pela função de
ordenador de despesas substituto, no âmbito desta unidade, no período de 24 de agosto
de 2020 a 04 de setembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LORENA TELES FRANÇA SOUZA LIMA
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 11, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN NO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº
9.238 de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº. 673 de 16 de outubro de 2009, e a Portaria
nº 145 de 05 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial de 06 de maio de 2016, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ELIENNE MACHADO BRUM, matrícula
SIAPE nº. 1951312, CPF nº 071.383.257-62, como Ordenadora de Despesa substituta da
Superintendência do Iphan no Espírito Santo;

Art. 2º Designar o servidor MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1248634, CPF nº 117.125.777-51, como Ordenador de Despesas
substituto da Superintendência do Iphan no Espírito Santo;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELISA MACHADO TAVEIRA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.922, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DISPENSAR, a pedido, DANIELLE DANTAS DE LIMA, Auditora Federal de Finanças
e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Coordenação-Geral de Responsabilização de Servidores e Empregados Públicos da
Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, a partir de 13 de agosto de 2020.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.923, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DESIGNAR DYENNE ARAUJO PEREIRA CORREA, Agente Administrativa, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da da Coordenação-Geral de Responsabilização de Servidores e Empregados Públicos
da Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, dispensando-a da substituição que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.696, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada inicialmente a
partir da Portaria nº 4, de 21 de março de 2016, publicada no D.O.U. nº 57, Seção 2, p.1/2,

de 24 de março de 2016, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria
nº 1.225, de 24 de junho de 2020, publicada no D.O.U. nº 121, Seção 2, p. 36, de 26 de
junho de 2020, referente ao Processo nº 00190.008576/2011-96.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS;
PORTARIA Nº 1.858, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela Portaria nº 1669, de 23 de julho de
2020, publicada no D.O.U. nº 141, Seção 2, p. 32, de 24 de julho de 2020, referente ao
Processo nº 00190.107276/2019-46.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 47, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, a servidora Ana Carolina Wanderley Nogueira,
Técnico Ministerial do Ministério Público do Estado de Pernambuco, da requisição para
atuar na Corregedoria Nacional do Ministério Público (Portaria nº 00117, de 7 de julho de
2016, publicada no DOU Seção 2, pag. 64, edição de 08/07/2016).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor em 24 de agosto de 2020.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 659, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado
pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de
março de 2019, assim como o contido no processo administrativo 1.00.000.016861/2019-
72, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 27 de agosto de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a cessão do servidor EDUARDO HENRIQUE CORREA DA SILVA PARANHOS NERIS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para exercer o cargo de Diretor do
Departamento de Gestão Intergovernamental da Secretaria Especial de Assuntos
Federativos da Secretaria de Governo da Presidência da República, código DAS 101.5.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 33, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o teor do artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00002175/2020, resolve:

Designar ROSIMAR MARIA DOS SANTOS FONSECA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3764, para substituir, no período de 11 a 25
de agosto de 2020, a Chefe da Divisão de Legislação Aplicada, CC-2, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União, em virtude de licença para tratamento de saúde da titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 754, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria
nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº
08191087419/2020-21, resolve:

Nomear, a contar de 24/8/2020, o servidor HEBERTH DIAS DE SOUZA
BARROS, matrícula 5037-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal
do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código
CC-02 (86001025).

RENATO LUQUEIZ SALLES



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020082400035

35

Nº 162, segunda-feira, 24 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 978, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00312644/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 19 de agosto de 2020, ANA FELICITA SANTANA OTANO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 13977, da função de
confiança de Secretária Nivel II, FC-2, da Secretaria Executiva da 3ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar FILIPE JOSE MEDEIROS BRASIL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28933, para exercer a função de confiança de Secretário
Nivel II, FC-2, da Secretaria Executiva da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 973, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00316036/2020, resolve:

Nomear ANTÔNIO RIOS PALHARES, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, com
exercício na Secretaria de Segurança Institucional, em vaga decorrente do apostilamento
de Fernanda Cardoso Vieira, matrícula nº 26194, ocorrido em 2 de agosto de 2020,
publicado no DOU de 3 de agosto de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 971, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00189306/2020, resolve:

1. Dispensar LIDIANE VIEIRA WEBERLING, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17034, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Assessoria de Exame Técnico, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria Geral da República.

2. Nomear LIDIANE VIEIRA WEBERLING, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17034, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível I, CC-1, da Assessoria Jurídica de Contas Eleitorais e Partidárias, da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da
exoneração de Heliton Chagas Quirino, matrícula nº 5985, ocorrida em 20 de maio de
2020, publicada no DOU de 21 de maio de 2020.

3. Designar GILSON BERGMANN HOFF, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 25779, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Assessoria de Exame Técnico, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 977, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00313002/2020, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 18 de agosto de 2020, FRANCINE SILVA
FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5705, da
função de confiança de Secretária Nivel II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Durval Tadeu Guimaraes.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 984, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRR5ª-00012658/2020, resolve:

1. Dispensar FLAVIA ALINE SALES HORA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 14839, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão na
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

2. Designar JULLES RAMON MOURA TAVARES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 18852, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão na Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 355, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.14.000.001769/2020-56, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir de 18 de agosto de
2020, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B, padrão 7, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pela servidora MARIA ANALIA VASCONCELOS DIAS
FREITAS, matrícula nº 25061, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 111, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor CASSIUS OLSON PORTO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21.517-1, do cargo em comissão de
Coordenador de Administração, CC-03, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Nomear o servidor MARCELO DOS SANTOS MAIDANA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5.812-2, para o cargo em comissão de
Coordenador de Administração, CC-03, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Exonerar o servidor MARCELO DOS SANTOS MAIDANA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5.812-2, do cargo em comissão de
Coordenador Jurídico e de Documentação, CC-03, da Procuradoria Regional da República
da 4ª Região.

Nomear a servidora JENICE PIRES MOREIRA DA SILVA SCHRAMM, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5.815-7, para o cargo em comissão
de Coordenador Jurídico e de Documentação, CC-03, da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região.

Dispensar a servidora JENICE PIRES MOREIRA DA SILVA SCHRAMM, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5.815-7, da função de confiança de
Chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão, FC-01, vinculado à Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO BECKHAUSEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 948, DE 27 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8112/90, bem como os dados e informações
constantes do 20.02.0001.0005372/2020-77, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação da cessão do servidor JONES CARDOSO DE
MELO FILHO, por um ano, a partir de 24/08/2020, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Sistemas Nacionais, Código FC-6, na Secretaria de
Tecnologia da Informação, do Conselho da Justiça Federal.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.267, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.001.0007413/2020-66, resolve:

Art.1º Nomear VANESSA BEZERRA MATEUS DE MELLO, bacharela em direito,
para o cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível II do 4º Ofício Geral da Procuradoria-
Geral do Trabalho, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 161, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memo Conjunto 26/2020, de
14/08/2020 (TRT 20ª Região/SPTP/CTVP), no qual consta a previsão das datas e horários das
Sessões Ordinárias a serem realizadas no mês de setembro do ano em curso, , resolve:

Art. 1º. Designar os Procuradores do Trabalho listados a seguir, lotados na PRT-
20ªRegião, para atuarem nas Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e
respectivos prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dr. ADSON SOUZA DO NASCIMENTO:
Pleno:
-14/09/2020 (segunda-feira), às 9h. (virtual)
-14/09/2020 (segunda-feira), às 9h. (telepresencial)
1ª Turma:
- 23/09/2020 (quarta-feira), às 9h. (virtual)
- 23/09/2020 (quarta-feira), às 9h (telepresencial)
- 30/09/2020 (quarta-feira), às 9h. (virtual)
- 30/09/2020 (quarta-feira), às 9h. (telepresencial)
2ª Turma:
-01/09/2020 (terça-feira), às 9h.(telepresencial)
- 01/09/2020 (terça-feira), às 9h.(virtual)
- 15/09/2020 (terça-feira), às 9h. (telepresencial)
- 15/09/2020 (terça-feira), às 9h. (virtual)
- 22/09/2020 (terça-feira), às 9h. (telepresencial)
- 22/09/2020 (terça-feira), às 9h. (virtual)
- 29/09/2020 (terça-feira), às 9h. (telepresencial)
- 29/09/2020 (terça-feira), às 9h. (virtual).
Dr. RAYMUNDO LIMA RIBEIRO JÚNIOR:
1ª Turma:
- 09/09/2020 (quarta-feira), às 9h. - (em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20) (virtual)
- 09/09/2020 (quarta-feira), às 9h. (em substituição no 1º Ofício Geral daPRT20)

(telepresencial)
- 16/09/2020 (quarta-feira), às 9h.(em substituição no 1º Ofício Geral daPRT20) (virtual)
- 16/09/2020 (quarta-feira), às 9h.(em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)

(telepresencial)
2ª Turma:
- 08/09/2020 (terça-feira), às 9h. (em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)

(telepresencial)
- 08/09/2020 (terça-feira), às 9h. (em substituição no 1º Ofício Geral daPRT20) (virtual)
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data

ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE ALVARENGA

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 16, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
, no uso das atribuições que lhe confere a alínea "f" do inciso III do art. 1º da Portaria-TCU nº
1, de 2 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 5º da Portaria-TCU nº 323, de
1º de outubro de 2019, bem como na Portaria-TCU nº 5, de 2 de janeiro de 2015, resolve:

Art. 1º É dispensado, a pedido, o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) ANTONIO RENATO ANTUNES, Matrícula 5658-8, da
função de confiança de Especialista Sênior, Nível III, Código FC-5
(Assessoramento), exercida no Gabinete da Procuradora-Geral Cristina Machado
da Costa e Silva, a partir de 24 de agosto de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ HENRIQUE POCHYLY DA COSTA


